
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Ativo Realizável a Longo Prazo

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 432.543.738,54  499.298.524,58 

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

 329.109.396,67 

 170.189.127,91 

 249.520.365,39 

 183.023.373,15 

 233.594.840,47  135.281.829,68 

 130.583.264,32  146.352.787,96 SALDO PATRIMONIAL

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

Caixa e Equivalente de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

 150.420.341,01 
 0,00 

 348.878.183,57 

 109.093.893,05 
 9.090.771,90 

 314.359.073,59 

 135.120.419,79  150.909.120,90 

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo

 95.547.344,24 
 220.680.149,06 

 746.797,88 
 7.369,53 

 101.806.116,25 
 130.644.713,92 

 2.006.520,86 
 0,00 

 316.981.660,71  234.457.351,03 

Provisão a Longo Prazo  51.733.599,55  51.733.599,55 

 51.733.599,55  51.733.599,55 

TOTAL DO PASSIVO  368.715.260,26  286.190.950,58 

Resultados Acumulados  144.076.781,44  181.121.575,68 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  181.121.575,68  144.076.781,44 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Balancete Patrimonial
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Imobilizado

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  3.958.097.802,29  5.168.050.397,95 

 5.600.594.136,49 

 3.944.604.285,17  5.133.281.610,23 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

TOTAL  4.457.396.326,87 TOTAL  4.457.396.326,87  5.600.594.136,49 
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